« Ἐν ἐνδεῖα καὶ λιμῷ ἀγονος. »

Ὁ δὲ λέγει, τοιοῦτόν ἐστιν· Ἐκαστος αὐτῶν  
οὕτως ἦν ἀγονος, τουτέστιν, ἀπορος, καὶ οὐδεμίαν  
ἔχων γονὴν καρπῶν, ὥστε καὶ σφόδρα ἐνδεεῖς ἦσαν,  
καὶ ἐλιμωτόν. Ἡ τὸ, ἀγονος, ἀντὶ τοῦ, οὐδὲ ἐφου-  
ρεῖν καὶ γεννησάι τρόπον ποριστικῶν ἡδύνατο.

« Οἱ φεύγοντες ἀνυδροὺς ἐχθρῶς συνοχὴν καὶ τάλαι-  
πωρίαν. »

Οἱ χθρῶς, που, φησὶ, καὶ πρίων ἐν συνοχῇ καὶ τα-  
λαιπωρίᾳ ὄντες, καὶ τὴν ἐνεγκαμένην ἀπολιπόντες,  
ὡς λυπρῶν, καὶ χέρσον, καὶ ἐρημον. Ἔοικε δὲ ὡς  
ἀγνεῖς αὐτοὺς διαβάλλειν, ἐξ ἀδόξων ὄντας χωρίων,  
καὶ πατέρων πενήτων. Ταῦτα δὲ ὁ μακάριος διηγεί-  
ται, ἵνα ἂν καὶ ἡμεῖς ὑπὸ εὐτελῶν τιμῶν καὶ ἀτί-  
μων ὑβρισθῶμεν, μὴ ὡς μόνοι τοῦτο παθόντες δυσ-  
χεράνωμεν, ὅπου οὐδὲ τοσοῦτος τὴν ἀρετὴν, τοιοῦτος  
δὲ τὴν περιουσίαν καὶ περιφάνειαν, τὰ αὐτὰ ἡμῖν, ἢ  
καὶ χεῖρονα πεπονηθῶς ἀναγράφεται.

« Οἱ περικυκλούντες ἄλιμα ἐπὶ ἡχοῦντι. »

Ὁ δὲ Σύμμαχος, Ἄποκνήζοντες φλοιούσας φυ-  
τῶν. Ἄλιμα βοτάνη τίς ἐστιν, ὡς φασι, ταχὺ πλη-  
ροῦσα τὸν ἐσθιοντα, καὶ κόρον ἐμποιοῦσα. Ἐπὶ  
ἡχοῦντι δὲ, τουτέστιν, ἐπὶ φάραγγι καὶ πετρώδε-  
σιν· εὐχχαί γὰρ οἱ τοιοῦτοι τόποι, καὶ ἀντηχοῦσι  
τοῖς φθεγγόμενοις. Ἡ καὶ ἡχοῦντα λέγει τὸν ἀλ-  
σώδη τόπον, ἐν ᾧ περὶ ἢ πνοῇ τῶν ἀνέμων κινουσα  
τὴν ὕλην, ἡχοῦ ἀποτελεῖ. Φησὶν οὖν, ὅτι περιενό-

ἢ ἢ γρ. ἀπίστην.

Quod autem ne canibus quidem comparare eos di-  
guetur, fastus et arrogantiae vox non est, verum il-  
los homines plane ineptos et inutiles fuisse arguit;  
ac si diceret: Si meam, inquit, aestimationem et  
dignitatem animo reputarem, patres eorum, qui me  
nunc ludibrio habent, quique non ea abundantia  
qua canes gregum meorum affluebant, ne aspectu  
quidem dignarer.

VERS. 2. « Et quidem virtus manuum eorum ut  
quid mihi? »

Id est, Neque opem eorum unquam imploravi, ut  
propterea ejusmodi verbis me alloquerentur.

« Super eos peribat consummatio. »

Vel hoc vult, quod olim poenas improbitatis suae  
meriti fuerint, supplicium autem quodammodo ab  
iis avolaverit; vel, quod propter summam inopiam  
mortem expetiverint, neque hoc tamen assecuti  
fuerint; vel, quia nihil unquam boni perfecerint et  
absolverint. Ego vero interpretationi Symmachi ac-  
cedens, qui reddidit: Perierat illis quidquid ad vi-  
tam facit; per consummationem, omnia quae ad vitam  
conducunt, intelligo; quorum penuria laborabant  
qui impetum hostilem in Jobum faciebant: Super  
eos enim peribat consummatio, id est, abundantia  
eorum quae ad vitam conferunt; hoc autem ex iis  
quae sequuntur manifestum est, subjungit enim: